
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

  

DELIBERAZIONE N° ���/P DEL � DICEMBRE ���� 
 

 

 

OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica 

dei corsi d’acqua regionali – Anno ���� – D.G.R. n..// del 

.�/��/���� e D.G.R. n.�/0 del �//�1/����. 

Progetto esecutivo n.2�2 “Ripristino di alcuni tratti della pista 

idraulica sul fiume Chiascio fra Torchiagina e Petrignano in 

comune di Assisi e fra la zona industriale di Bastia e Costano in 

comune di Bastia Umbra”. Importo del finanziamento 

€.���.���,�� – CUP E12H�����������. 

Approvazione della modifica dell’importo di contratto, ai sensi 

dell’art.���, c.. del D.Lgs. n..1/���., contenuto entro il ��% del 

valore iniziale, per un importo totale di € 2�.101,.� oltre i.v.a. e 

dello schema dell’atto di sottomissione. 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 la Regione Umbria, con prot.n.����-�������, acquisita agli atti del Consorzio con 

prot.n.���/�� del ��/��/����, ha richiesto la presentazione di una specifica proposta 

di programma di interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua 

regionali da eseguire nell’annualità ����, analogamente e con le modalità di quanto 

già eseguito per gli anni passati; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.��(/�� del ��/��/����, ha trasmesso il 

Piano interventi per l’anno ���� nel comprensorio di bonifica n.* Topino-Marroggia 

ed i relativi CUP; 

 con D.G.R. n./(( del /�/�*/����, acquisita agli atti del Consorzio con prot. n.��(�/�� 

del ��/��/����, la Regione Umbria ha approvato il “Piano degli interventi per il 

ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale – anno ����” 

dell’importo complessivo di € �.���.���,��, nel quale sono individuati gli interventi 

prioritari sui corsi d’acqua, l’importo ed i CUP dei singoli interventi e i soggetti 

attuatori; 

 nel documento sopra menzionato, il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato 

individuato fra i soggetti attuatori operanti in regime di delega amministrativa, ai 

sensi dell’art. /�/bis della L.R. n.//���� e s.m.i., per i seguenti interventi: 

 

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 

 successivamente la Regione dell’Umbria con D.G.R. n.�(7 del �(/��/���� ha 

approvato le modifiche ed integrazioni del “Piano degli interventi per il ripristino 

dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale - anno ����”, nell'importo 

complessivo di € �.���.���,��, approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 

/(( del /�/�*/���� ed ha aggiornato l’elenco degli interventi così come di seguito 

riportato: 

 

 
 

 la suddetta D.G.R. n.�(7 del �(/��/���� stabilisce l’obbligo tassativo del rispetto del 

cronoprogramma finanziario di spesa, inoltre, stabilisce che i progetti esecutivi degli 

interventi previsti nel Piano dovranno essere approvati dai soggetti attuatori in 

regime di delega amministrativa, essere trasmessi alla Regione unitamente al 

provvedimento di approvazione ed essere completati e rendicontati entro il 

/�/��/����; 

 tra gli interventi sopra riportati c’è la progettazione per il “Ripristino di alcuni tratti 

della pista idraulica sul fiume Chiascio fra Torchiagina e Petrignano in comune di 

Assisi e fra la zona industriale di Bastia e Costano in comune di Bastia Umbra” – 

Importo del finanziamento €.���.���,�� – CUP E��H������*����; 

 con Determina Dirigenziale n.�* del ��/�7/���� il Consorzio della Bonificazione 

Umbra ha affidato l’incarico di Responsabile unico del Progetto all’Ing. Paolo Rosi; 

 con Determina Dirigenziale n.�( del ��/�7/���� il Consorzio ha provveduto alla 

nomina delle figure tecniche previste dalla normativa vigente; 

 per quanto sopra l’Area Tecnica del Consorzio ha redatto il progetto esecutivo n.�*� 

“Ripristino di alcuni tratti della pista idraulica sul fiume Chiascio fra Torchiagina e 

Petrignano in comune di Assisi e fra la zona industriale di Bastia e Costano in comune 

di Bastia Umbra” – Importo dei finanziamento €.���.���,�� – CUP 

E��H������*����, approvato a seguito dell’acquisizione dei pareri autorizzativi e 

della validazione con Deliberazione n.��/P del ��/�(/���� (ratificata con 

Deliberazione n.��(/CA del /�/�(/����); 

 con Deliberazione n.��/P del ��/�(/���� (ratificata con Deliberazione n.���/CA del 

/�/�(/����) i lavori sono stati affidati all’Impresa Edilverde Immobiliare srl con 

sede in Gualdo Cattaneo (PG) C.F. e P.I. ���������*� per un importo pari ad € 

7�.(*�,�� oltre i.v.a.; 

 i lavori sono stati consegnati, con verbale di consegna anticipata, in data �*/�(/��� e 

dovevano essere conclusi in data ��/��/����; in pari data è stato certificato il 

concreto inizio; 

 in data �7/��/���� è stato sottoscritto il contratto rep.n.//���� del �7/��/���� per 

un importo di € 7�.(*�,�� al netto dell’i.v.a. in virtù del ribasso offerto del ��%; 

 i lavori sono conclusi in data ��/��/����, come si evince dal relativo certificato di 

ultimazione dei lavori; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 durante le attività oggetto di affidamento, a seguito di sopralluogo congiunto fra la  

Direzione Lavori del Consorzio ed i tecnici della Regione Umbria – Servizio Risorse 

idriche e rischio idraulico, si è reso necessario provvedere ad alcuni ripristini reputati 



urgenti, imprescindibili e non prevedibili a causa della presenza, in fase di progetto, 

di una fitta vegetazione invasiva, tale da impedire l’accesso alle aree, quali: 

�) ripristino di un tratto di argine danneggiato per consentire il passaggio dei mezzi 

d’opera al fine di concludere le attività nei tempi stabiliti dal contratto; 

�) risanamento puntuale di tratti di argine indeboliti dalla presenza di tane di 

animali; 

/) rimozione di alcune vecchie balaustre in legno pericolanti che compromettevano la 

stabilità dell’argine stesso; 

 

ACCERTATO CHE 

 

 quanto sopra, eseguito su disposizione della Direzione lavori del Consorzio e dei 

tecnici della Regione Umbria – Servizio Risorse idriche e rischio idraulico, è stato 

realizzato, in accordo con l’impresa appaltatrice, in attesa di una successiva 

regolarizzazione contrattuale; 

 l’impresa ha accettato di eseguire gli ulteriori lavori necessari alle stesse condizioni 

stabilite nel contratto originario, nelle more della sottoscrizione di un atto di 

sottomissione per la regolarizzazione della modifica dell’importo del contratto;   

 la direzione lavori ha stimato, durante gli stessi, un aumento del costo dell’intervento 

contenuto all’interno del ��% in aumento dell’importo contrattuale, ai sensi dell’���, 

c./ del D.Lgs. n./�/���/; 

 in fase di contabilizzazione, la Direzione lavori ha accertato un aumento dell’importo 

di contratto che è passato da € 7�.(*�,�� ad € ��.�7�,/� (aumento di € *.7�7,7� oltre 

i.v.a.) e, quindi, all’interno del ��% rispetto al valore iniziale, per cui è possibile 

procedere alla modifica ai sensi dell’���, c./ del D.Lgs. n./�/���/; 

 

VISTO 

 

 lo schema dell’atto di sottomissione redatto dall’Ufficio Direzione lavori e allegato al 

presente atto; 

 il parere n. /7( del ��.��.���� redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazione, 

Espropriazioni, Direzione Lavori e Gestione GIS; 

 il parere del ��.��.���� in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-

contabile; 

 

RAVVISATO CHE 

 

 il prossimo Consiglio di Amministrazione non è ancora stato fissato;  

 sussistono i presupposti di cui all’art.�� dello Statuto del Consorzio, approvato con 

deliberazione n.�/P del ��/��/�( e D.G.R. Umbria n./�� del ��/�*/�(, disciplinante i 

provvedimenti d’urgenza da adottarsi con delibere del Presidente, in quanto, vista la 

tempistica dettata dalla D.G.R. n./(( del /�/�*/����, i lavori devono essere conclusi 

entro il /�/��/����; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. �� dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare, relativamente al Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità 

idraulica dei corsi d’acqua regionali – Anno ���� – D.G.R. n./(( del /�/�*/���� e 

D.G.R. n.�(7 del �(/��/����., nell’ambito del Progetto esecutivo n.�*� “Ripristino di 

alcuni tratti della pista idraulica sul fiume Chiascio fra Torchiagina e Petrignano in 

comune di Assisi e fra la zona industriale di Bastia e Costano in comune di Bastia 

Umbra”. Importo del finanziamento €.���.���,�� – CUP E��H������*����., quanto 

segue: 



 modifica dell’importo di contratto, ai sensi dell’art.���, c./ del D.Lgs. n./�/���/, 

contenuto entro il ��% del valore iniziale, per un importo totale di € ��.�7�,/� 

oltre i.v.a. e dello schema dell’atto di sottomissione; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo 

Consiglio di Amministrazione. 

 

 

                     IL DIRETTORE                                                             IL PRESIDENTE 

                    Candia Marcucci                                                             Paolo Montioni 

                              F.to                                                                                 F.to 


